
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a Comunei Suseni  

pentru perioada 2021 - 2027 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa ordinară din data de  26 august 
2021; 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Suseni înregistrat sub nr. 1035/2021; 
- Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1036/2021; 
- Raporturile de avizare ale tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Suseni; 
Luând în considerare:  
- prevederile art. 25 lit. ”d” din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Cap. IX din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- Realizând publicarea anunțului privind elaborarea Proiectului hotărârii privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a Comunei Suseni pentru perioada 2021 - 2027 conform 
Procesului verbal de afișare nr. 2337/09.07.2021, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

În baza art. 129 alin. (2) lit. ”b” și alin. (4) lit. ”e”, art. 139 alin. (3) lit. ”e” și art. 196 alin. 
(1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare a Comunei Suseni pentru perioada 2021 – 

2027, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează Primarul comunei Suseni. 



Art. 3. Hotărârea se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al 
comunei şi se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita și Primarului Comunei 
Suseni. 
 
 
 
Nr. 62 
din 26 august 2021 
  
 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
                ELEKES József                KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 


